



Departamentul de Statistică – Previziuni - Matematică

Conf. univ. dr. Codruța MARE

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale pentru ABILITARE

Condiții minimale naționale CNATDCU

Nr.	Criteriu/Punctaj de îndeplinit	Condiții minimale	Realizări candidat
1	$S = P + C$	≥ 4	10,04
2	P	≥ 2	7,54
3	C	$\geq 1,2$ (se exclud auto- și semi-citările)	2,50
4	Una din condițiile de mai jos:		
	2 articole cu AIS > 0,15		
	Director/responsabil partener/membru în 2 proiecte/granturi de cercetare câștigate prin competiție, cel puțin unul dintre proiecte să fie în calitate de director		
	Un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director		
5	4 articole cu AIS > 0	- 8 articole cu WOS incluse în teza (1-8)	
6	2 articole cu AIS > 0 (Core economics, Infoeconomics)	- 6 articole cu WOS (1, 3, 4, 5, 6, 8)	

Observații

- În cadrul punctajului final (rubricile 1, 2 și 3) și a îndeplinirii condițiilor minimale (rubricile 4, 5 și 6) au fost luate în considerare doar articolele cu referință WOS asociata la data completării fișei.

A: Articole cu AIS și WOS (articolele 1 - 8 sunt incluse în teza de abilitare)

Nr. Art.	Articol, referință bibliografică	M	N	AIS	Punctaj final
1	Mare, C., Dragos, S.L., Dragota, I.M., Muresan, G. M., Urean, C.A. (2016). Spatial Convergence processes on the European Union's life insurance market. <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> , 50(4), 93 – 107. WOS:000390831000006	10	5	0,093	0,56
2	Mare, C., Dragos, S.L., Pop, M., Dragos, C.M. (2014). Institutional, Sociological and Spatial Factors Influencing Consumer Protection Perceptions in the European Union. <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , 43E, 186-197. WOS:000343271400010	6	4	0,044	0,18
3	Mare, C., Litan, C.M. (2012). Perspectives on Euro introduction in the Romanian economy. <i>Baltic Journal of Economics</i> , 12(1), 23 – 40. WOS:000307917700003	10	2	0,11	0,99
4	Achim, M.V., Borlea, N.S., Mare, C. (2016). Corporate Governance and Business Performance: Evidence for Romanian Economy. <i>Journal of Business Economics and Management</i> , 17(3), 458-474. WOS:000378815000009	10	3	0,174	1,39
5	Borlea, S., Achim, M.V, Mare, C. (2017). Board characteristics and firm performances in emerging economies. Lessons from Romania. <i>Economic Research-Ekonomska Istrazivanja</i> , 30(1), 55-75. WOS:000398181400004	10	3	0,097	0,78
6	Mare, C., Dragos, S.L., Lazar, D.T., Dragos, C.M. (2013). Consumer Protection Through Prices: An Analysis of the Energetic Sector in European Union Countries. <i>Amfiteatru Economic</i> , XV (34), 327 – 341. WOS:000319858100003	10	4	0,062	0,43
7	Achim, M.V., Borlea, N.S., Mare, C. (2018). Geocentric Behavior Dimension of the Organization' Performance in the Context of Globalization. <i>Social Indicators Research</i> , 135(1), 401-420. WOS:000307917700003	6	3	0,548	2,63
8	Dragos, S.L., Mare, C., Dragota, I.M., Dragos, C.M., Muresan, G.M. (2017). The nexus between the demand for life insurance and institutional factors in Europe: new evidence from a panel data approach. <i>Economic Research-Ekonomska Istrazivanja</i> , 30(1), 1477-1496. WOS:000414181300001	10	5	0,097	0,58
<i>Punctaj total pentru articolele cu WOS incluse în teza de abilitare</i>					7,54

B: Citări în articole cu AIS (doar citări ale articolelor incluse în teza de abilitare)

Nr.	Articolul citat	Cuartila	AIS	Punctaj
1	Mare, C., Litan, C.M. (2012). Perspectives on Euro introduction in the Romanian economy. <i>Baltic Journal of Economics</i> , 12(1), 23 – 40. citat în Dragos, C., & Dragos, S. L. (2012). Econometric estimations of the services and financial sector impact on economic growth variations in times of crisis. <i>Amfiteatrul Economic</i> , 14 (Special No. 6), 621-634. WOS:000311199200004	Q4	0,062	0,25
2	Borlea, S., Achim, M.V., Mare, C. (2017). Board characteristics and firm performances in emerging economies. Lessons from Romania. <i>Economic Research-Ekonomska Istrazivanja</i> , 30(1), 55-75. citat în Michalski, G., Blendinger, G., Rozsa, Z., Cierniak-Emerych, A., Svidronova, M., Buleca, J., & Bulsara, H. (2018). Can we Determine Debt to Equity Levels in Non-Profit Organisations? Answer Based on Polish Case. <i>Inzinerine Ekonomika-Engineering Economics</i> , 29(5), 526–535. WOS:000453577500004	Q4	0,092	0,25
3	Borlea, S., Achim, M.V., Mare, C. (2017). Board characteristics and firm performances in emerging economies. Lessons from Romania. <i>Economic Research-Ekonomska Istrazivanja</i> , 30(1), 55-75. citat în García Martín, C. J., & Herrero, B. (2018). Boards of directors: composition and effects on the performance of the firm. <i>Economic Research-Ekonomska Istraživanja</i> , 31(1), 1015-1041. WOS:000431544100001	Q4	0,097	0,25
4	Achim, M.V., Borlea, N.S., Mare, C. (2016). Corporate Governance and Business Performance: Evidence for Romanian Economy. <i>Journal of Business Economics and Management</i> , 17(3), 458-474. citat în Rajnoha, R., Merková, M., Dobrovič, J., & Rózsa, Z. (2018). Business performance management and FDI: key differences between foreign and domestic-owned firms—a case of Slovakia. <i>Journal of Business Economics and Management</i> , 19(1), 42-62. WOS:000440620100003	Q4	0,174	0,25
	Mare, C., Dragos, S.L., Lazar, D.T., Dragos, C.M. (2013). Consumer Protection Through Prices: An Analysis of the Energetic Sector in European Union Countries. <i>Amfiteatrul Economic</i> , XV (34), 327 – 341.			

	citat în				
5	Dabija, D.-C., Dinu, V., Tăchiciu, L., Pop, C.-M. (2014). Romanian Consumers' Behaviour towards Counterfeit Products. <i>Transformations in Business & Economics</i> , 13(2), 124-143. WOS:000336889800008	Q4	0,085	0,25	
6	Drule, A. M., Popa, I. E., Nistor, R., & Chis, A. (2014). Quality of the teaching process and its factors of influence from the perspective of future business specialists. <i>Amfiteatru Economic</i> , 16(37), 827-840. WOS:000344542400010	Q4	0,062	0,25	
7	Roblek, V., & Bertoncelj, A. (2014). Impact of corporate social responsibility on OTC medicines consumers. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> , 16(35), 12-25. WOS:000336894300002	Q4	0,062	0,25	
8	Georgescu, M. A., & Herman, E. (2014). Social corporate responsibility regarding household consumer satisfaction with the electric power supply services. <i>Amfiteatru Economic</i> , 16(35), 123-137. WOS:000336894300009	Q4	0,062	0,25	
9	Ganescu, C., Gangone, A., & Asandei, M. (2014). Assessing the Impact of the National Cultural Framework on Responsible Corporate Behaviour Towards Consumers: An Application of Geert Hofstede's Cultural Model. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> , 16(35), 351-367. WOS:000336894300024	Q4	0,062	0,25	
10	Nahtigal, M., Bertoncelj, A. (2013). Ownership Restructuring in Transition Societies From Historic Perspective. <i>Acta Histriae</i> , 21(3), 449-466 WOS:000329376400018	Q4	0,005	0,25	
	TOTAL punctaj C				2,50

C: Granturi

1. Membru grant național câștigat prin competiție.

Studiul asigurărilor de viață din România în context internațional: inovare, modelare spațială și comportamentală; impactul factorilor instituționali. **UEFISCDI**. Cod proiect: PN-II-RU-TE-2014-4-0745.

Contract nr. 242/01.10.2015.